5-300/33/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июля 2020 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Поддубова М.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

          Поддубова М.В., ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ,

                                            У С Т А Н О В И Л:

Поддубов М.В. управлял транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, при следующих обстоятельствах.

15 апреля 2020 года в 11 часов 35 минут на ул. Сапунгорской, д. 23 г. Севастополя Поддубов М.В., управлял автомашиной Фольксваген государственный регистрационный знак ***, на котором был установлен государственный регистрационный знак ***, принадлежащий иному транспортному средству.

Правонарушитель Поддубов М.В. в судебном заседании вину не признал и пояснил, что в период карантина государственный регистрационный знак, принадлежащий его транспортному средству, пришел в негодность, в связи с чем, ему пришлось обратиться к частному лицу за изготовлением государственного регистрационного знака, которые он затем установил на своем автомобиле и управлял им, не обратив внимания, что имеются несовпадения. 15 апреля 2020 года в 11 часов 35 минут на ул. Сапунгорской, д. 23 г. Севастополя, управляя своей автомашиной Фольксваген государственный регистрационный знак ***, его остановили сотрудники полиции и выяснилось, что действительно установленный государственный регистрационный знак ***, зарегистрирован за другим автомобилем.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу и исследовав материалы дела, судья считает, что  вина Поддубова М.В. в совершении административного правонарушении, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении *** от 15 апреля 2020 года, из которого видно, что 15 апреля 2020 года в 11 часов 35 минут на ул. Сапунгорской, д. 23 г. Севастополя Поддубов М.В., управлял автомашиной Фольксваген государственный регистрационный знак ***, на котором был установлен государственный регистрационный знак ***, принадлежащий иному транспортному средству;
- фотоматериалами;
- рапортом инспектора ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю Л. от 15.04.2020 года, согласно которому 15 апреля 2020 года им был остановлен автомобиль Фольксваген государственный регистрационный знак *** под управлением Поддубова М.В. При проверке документов на транспортное средство было установлено, что государственный регистрационный знак *** принадлежит иному транспортному средству;

Согласно карточке учета государственный регистрационный знак *** зарегистрирован за автомобилем Фольксваген Пассат, принадлежащий Поддубову М.В.

Согласно карточке учета государственный регистрационный знак *** зарегистрирован за автомобилем Сузуки Grand Vitara, принадлежащий И.

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 КоАП Российской Федерации управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
В силу пунктов 1, 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (с последующими изменениями), механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
На механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Согласно пункту 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года N 938 "О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации" собственники транспортных средств либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами (далее именуются - владельцы транспортных средств), обязаны в установленном порядке зарегистрировать их или изменить регистрационные данные в Государственной инспекции, или военных автомобильных инспекциях (автомобильных службах), или органах гостехнадзора в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или в течение 10 суток после приобретения, выпуска в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, снятия с учета транспортных средств, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.

Управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Термин "заведомо" в данном контексте означает, что водитель заранее знал, что государственные регистрационные знаки, установленные на транспортном средстве, являются подложными.

Под подложными регистрационными знаками подразумеваются знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе целиком со всеми их элементами либо с внесенными в подлинные регистрационные знаки какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них символы, а также государственные регистрационные знаки, не внесенные в регистрационные документы данного транспортного средства.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Поддубова М.В. по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, так как он  управлял транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  правонарушения,  личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

 Поддубова М.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.

Водительское удостоверение *** на имя Поддубова М.В. – изъять.

Возложить исполнение постановления  о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский».

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Вместе с тем в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С. А. Самойленко